

---

# ***De Blaa Omnibusser A/S***

Skovlytoften 36, 2840 Holte

## Årsrapport for 2017

---

CVR-nr. 73 11 17 14

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 7 / 3 2018

Dagny Bender  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	De Blaa Omnibusser A/S Skovlytoften 36 2840 Holte  CVR-nr.: 73 11 17 14 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 29. december 1982 Regnskabsår: 35. regnskabsår Hjemstedskommune: Rudersdal
<b>Bestyrelse</b>	Esben Walter Greve Poul Villy Jørgensen Lars Bender Kurt Lund Peter Greve Mads Greve Jørgensen
<b>Direktion</b>	Lars Bender
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Milnersvej 43 3400 Hillerød Telefon 48 25 35 00 Telefax 48 26 58 33 www.pwc.dk
<b>Pengeinstitut</b>	Nordea

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	126.914	124.590	122.404	120.204	120.280
Resultat før finansielle poster	27.958	27.600	27.155	18.648	26.872
Resultat af finansielle poster	-120	-468	-1.056	-444	-827
Årets resultat	21.707	20.985	20.411	13.897	19.640
<b>Balance</b>					
Balancesum	138.082	127.185	125.020	155.392	122.534
Egenkapital	78.321	66.665	51.750	49.941	55.044
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.347	24.349	47.864	-8.975	30.204
- investeringsaktivitet	2.174	3.166	1.029	-30.676	-153
heraf investering i materielle anlægsaktiver	0	-73	1.113	-30.449	-43
- finansieringsaktivitet	-20.666	-19.243	-47.535	19.157	-20.405
Årets forskydning i likvider	-8.145	8.272	1.358	-20.494	9.646
Antal medarbejdere	201	197	199	204	207
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	20,2%	21,7%	21,7%	12,0%	21,9%
Soliditetsgrad	56,7%	52,4%	41,4%	32,1%	44,9%
Forrentning af egenkapital	29,9%	35,4%	40,1%	26,5%	36,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for De Blaa Omnibusser A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabet driver busvirksomhed fra selskabets adresse i Holte.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 21.707.305, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 78.320.578.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Pr. 01.01.2017 er selskabet fusioneret med søsterselskabet DBO Leasing af 2012 ApS ved skattefri fusion, med De Blaa Omnibusser A/S som det fortsættende selskab.

Selskabet har i regnskabsåret opnået et tilfredsstillende driftsresultat, der som forventet er på samme niveau som sidste års resultat.

For det kommende regnskabsår forventes ligeledes et tilfredsstillende resultat på niveau med indeværende år.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>126.914.392</b>	<b>124.590</b>
Personaleomkostninger	1	-90.586.286	-88.311
<b>Resultat før afskrivninger</b>		<b>36.328.106</b>	<b>36.279</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-8.370.392	-8.679
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>27.957.714</b>	<b>27.600</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-80.648	0
Finansielle indtægter		512.790	285
Finansielle omkostninger	3	-552.267	-753
<b>Resultat før skat</b>		<b>27.837.589</b>	<b>27.132</b>
Skat af årets resultat	4	-6.130.284	-6.147
<b>Årets resultat</b>		<b>21.707.305</b>	<b>20.985</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	30.000.000	20.000
Overført resultat	-8.292.695	985
	<b>21.707.305</b>	<b>20.985</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 TDKK
Grunde og bygninger		15.561.414	15.845
Produktionsanlæg og maskiner		47.417.462	57.491
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		94.407	191
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>63.073.283</b>	<b>73.527</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	1.058.630	1.139
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	1.444.360	1.092
Andre tilgodehavender	7	49.589	50
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>2.552.579</b>	<b>2.281</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>65.625.862</b>	<b>75.808</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>372.587</b>	<b>360</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.678.278	12.977
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		57.347.281	27.913
Andre tilgodehavender		50.000	50
Periodeafgrænsningsposter		371.184	296
<b>Tilgodehavender</b>		<b>70.446.743</b>	<b>41.236</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.636.508</b>	<b>9.781</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>72.455.838</b>	<b>51.377</b>
<b>Aktiver</b>		<b>138.081.700</b>	<b>127.185</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2017 DKK	2016 TDKK
Selskabskapital		740.000	660
Overført resultat		47.580.578	46.005
Foreslået udbytte for regnskabsåret		30.000.000	20.000
<b>Egenkapital</b>	<b>8</b>	<b>78.320.578</b>	<b>66.665</b>
Hensættelse til udskudt skat		4.016.542	4.044
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>4.016.542</b>	<b>4.044</b>
Leasingforpligtelser til tilknyttede virksomheder		26.607.173	37.248
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>9</b>	<b>26.607.173</b>	<b>37.248</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		893.198	795
Gæld til tilknyttede virksomheder	9	13.969.044	4.594
Anden gæld		14.275.165	13.839
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>29.137.407</b>	<b>19.228</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>55.744.580</b>	<b>56.476</b>
<b>Passiver</b>		<b>138.081.700</b>	<b>127.185</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	660.000	46.004.273	20.000.000	66.664.273
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	80.000	9.869.000	0	9.949.000
Korrigeret egenkapital 1. januar	740.000	55.873.273	20.000.000	76.613.273
Betalt ordinært udbytte	0	0	-20.000.000	-20.000.000
Årets resultat	0	-8.292.695	30.000.000	21.707.305
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>740.000</b>	<b>47.580.578</b>	<b>30.000.000</b>	<b>78.320.578</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 TDKK
Årets resultat		21.707.305	20.985
Reguleringer	10	14.530.183	15.183
Ændring i driftskapital	11	-19.340.110	-5.421
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>16.897.378</b>	<b>30.747</b>
Renteindbetalinger og lignende		512.790	192
Renteudbetalinger og lignende		-552.267	-750
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>16.857.901</b>	<b>30.189</b>
Betalt selskabsskat		-6.510.507	-5.840
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>10.347.394</b>	<b>24.349</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		0	-73
Salg af materielle anlægsaktiver		2.173.800	3.230
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	9
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>2.173.800</b>	<b>3.166</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-14
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-43.749	-6.447
Betalt udbytte		-20.000.000	-12.000
Udskudt skat overtaget ved fusion		-622.000	-782
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-20.665.749</b>	<b>-19.243</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-8.144.555</b>	<b>8.272</b>
Likvider 1. januar		9.781.063	1.509
<b>Likvider 31. december</b>		<b>1.636.508</b>	<b>9.781</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.636.508	9.781
<b>Likvider 31. december</b>		<b>1.636.508</b>	<b>9.781</b>

# Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	76.365.459	73.552
Pensioner	6.783.790	6.999
Andre omkostninger til social sikring	1.981.610	2.189
Andre personaleomkostninger	5.455.427	5.571
	<b>90.586.286</b>	<b>88.311</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>201</b>	<b>197</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	8.370.392	8.679
	<b>8.370.392</b>	<b>8.679</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	551.873	753
Andre finansielle omkostninger	394	0
	<b>552.267</b>	<b>753</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	6.779.828	6.622
Årets udskudte skat	-649.544	-475
	<b>6.130.284</b>	<b>6.147</b>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	19.340.128	104.205.802	940.735
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	-2.379.107	0
Afgang i årets løb	0	0	-71.163
Kostpris 31. december	19.340.128	101.826.695	869.572
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.494.987	46.715.116	749.705
Årets afskrivninger	283.727	7.990.042	96.623
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-295.925	-71.163
Ned- og afskrivninger 31. december	3.778.714	54.409.233	775.165
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>15.561.414</b>	<b>47.417.462</b>	<b>94.407</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	34.967.725	0

## 6 Kapitalandele i associerede virksomheder

	2017 DKK	2016 TDKK
Kostpris 1. januar	3.061.750	3.061
Kostpris 31. december	3.061.750	3.061
Værdireguleringer 1. januar	-1.922.472	-1.922
Årets resultat	-80.648	0
Værdireguleringer 31. december	-2.003.120	-1.922
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.058.630</b>	<b>1.139</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
C Holding af 10. maj 2007 A/S under frivillig likvidation	Kvistgård	1.515.180	21%	5.047.733	-367.082



## Noter til årsregnskabet

### 7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. januar	59.463	49.589
Kostpris 31. december	59.463	49.589
Opskrivninger 1. januar	1.032.244	0
Årets opskrivninger	352.653	0
Opskrivninger 31. december	1.384.897	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.444.360</b>	<b>49.589</b>

### 8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5 aktier à nominelt DKK 100.000 samt 3 aktier á nominelt DKK 80.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2017 DKK	2016 DKK	2015 DKK	2014 DKK	2013 DKK
Selskabskapital 1. januar	660.000	580.000	500.000	500.000	500.000
Kapitalforhøjelse	80.000	80.000	80.000	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 31. december</b>	<b>740.000</b>	<b>660.000</b>	<b>580.000</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>

# Noter til årsregnskabet

## 9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017 DKK	2016 TDKK
<b>Leasingforpligtelser til tilknyttede virksomheder</b>		
Efter 5 år	14.166.731	21.350
Mellem 1 og 5 år	12.440.442	15.898
Langfristet del	<u>26.607.173</u>	<u>37.248</u>
Inden for 1 år	3.900.330	4.594
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	10.068.714	0
Kortfristet del	<u>13.969.044</u>	<u>4.594</u>
	<b><u>40.576.217</u></b>	<b><u>41.842</u></b>

## 10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-512.790	-285
Finansielle omkostninger	552.267	753
Af- og nedskrivninger	8.279.774	8.568
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	80.648	0
Skat af årets resultat	6.130.284	6.147
	<b><u>14.530.183</u></b>	<b><u>15.183</u></b>

## 11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-12.572	77
Ændring i tilgodehavender	-29.191.048	-5.611
Ændring i leverandører m.v.	9.863.510	113
	<b><u>-19.340.110</u></b>	<b><u>-5.421</u></b>

# Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 TDKK
<b>12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebrev på i alt TDKK 6.000, der giver pant i ejendommen Skovlytoften 36, Holte matr.nr. 4 eo Øverød by, Søllerød Sogn, til en samlet regnskabsmæssig værdi af	10.806.316	11.008

## Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for DBO Busser Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Gennem pengeinstitut er der stillet garanti overfor Movia på kr. 5.400.000. Desuden er der stillet garanti overfor Skat på kr. 50.000.

Aktiverede leasingaktiver, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2017 udgør kr. 34.967.725 er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 31/12 2017 udgør kr. 30.507.503.

Der er ikke yderligere sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2017.

## 13 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Øvrige nærtstående parter

DBO Værksted ApS	Søsterselskab
DBO Leasing af 2014 ApS	Søsterselskab

# Noter til årsregnskabet

## 13 Nærtstående parter (fortsat)

### Transaktioner

Værkstedlokaler udlejes til DBO Værksted ApS, som er indgået på markedsmæssige vilkår.

DBO Værksted ApS servicerer selskabets busser. Serviceaftalen er indgået på markedsmæssige vilkår.

Selskabet leaser busser hos DBO Leasing af 2014 ApS på markedsmæssige vilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

### Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

DBO Busser Holding A/S, Holte

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for De Blaa Omnibusser A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Indtægter ved buskørsel indgår i nettoomsætningen ud fra kørselstidspunktet.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

#### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med søsterselskaberne og moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	50 år
Busser	8-12 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

#### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hensat forpligtelse hertil.

### **Værdipapirer og kapitalandele**

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$